
Государственное бюджетное учреждение НСО 
«Управление ветеринарии Болотнинского района НСО»

••>■■■ ;, :п! • :• И «к :

ПРИКАЗ № S 4
г. Болотное

: -  й'- «‘ИРя*.*} '■*
:*4;; '{ении прейскуранта

, : ! I i ■ , 1 ' ' ■ . ; 1.
н̂ > ej ветеринарные услуги»

В связи со значительным ростом расходов на содержание бюджетной сети 
твенных учреждений, а также отсутствием дополнительных 

уточников областного бюджета по поручению министерства 
налоговой политики Новосибирской области по прогнозу темпа 

ротной  платы по региону в 2025году

госуда] 
дохо, [ 
фина ® 
рост*

ПРИКАЗЫВАЮ:
,

1$сти дополнительный перерасчет прейскуранта платных услуг 
фмых учреждением с увеличением на 7,08%
Прейскурант платных услуг ввести с 01 апреля 2025года. 

акомить с настоящим приказом ветеринарных специалистов.
4.Ко Проль за исполнением приказа оставляю за собой.

| г 4

Начальник ГБУ НСО 
«УВ Ёрлотнинского района НСО» Т.А. Курулёва.



1 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Начальник ГБУ НСО  

«Управление ветеринарии  

Болотнинского района НСО 

________________________ 

Т.А.Курулёва 

01.04.2025 года 

ПРЕЙСКУРАНТ 

платных ветеринарных услуг, оказываемых физическим лицам 

учреждениями, подведомственными Управлению ветеринарии 

Новосибирской области 

№ 

п/п 

Наименование услуги Единица 

измерения 

Цена 

услуги 

НДС, 

20 % 

Цена 

услуги, в 

т. ч. НДС 

1.1. Вызов ветеринарного специалиста, осмотр животного 
 Вызов ветеринарного 

специалиста, осмотр 

животного (на 

транспорте владельца 

животного) 

1 вызов 791-00 158-20 949-20 

 Вызов ветеринарного 

специалиста, осмотр 

животного (на 

транспорте учреждения) 

1 вызов 1576-00 315-20 1891-20 

 Подворный подъезд в 

период ПЭМ в 

населенных пунктах 

района 

1 подъезд 63-00 12-60 75-60 

 Первичный прием 

(клинический осмотр, 

постановка диагноза, 

назначение лечения без 

лабораторных и 

инструментальных 

исследований) 

1 голова 200-00 40-00 240-00 

 Фиксация животного 1 голова 100-00 20-00 120-00 
 Биркование животного 1 голова  35-00 7-00 42-00 
 Повторный прием 

(уточнение назначений) 

1 голова 49-00 9-80 58-80 



2 

 

 Ветеринарный осмотр 

животного при 

оформлении 

ветеринарных 

сопроводительных 

документов 

1 голова 112-00 22-40 134-40 

 Ветеринарное 

обслуживание животных 

на выставке (при наличии 

вет. паспорта или 

сопроводительного 

документа) 

1 голова 113-00 22-60 135-60 

 Амбулаторное 

наблюдение за 

животными, 

покусавшими людей за 1 

день 

1 голова 113-00 22-60 135-60 

 Предубойный осмотр 

крупного рогатого скота, 

лошади 

1 голова 107-00 21-40 128-40 

 Предубойный осмотр 

свиней 

1 голова 47-00 9-40 56-40 

 Предубойный осмотр 

мелкого рогатого скота 

1 голова 47-00 9-40 56-40 

 Предубойный осмотр 

кроликов, нутрий, птицы. 

1 голова 34-00 6-80 40-80 

 Послеубойный осмотр 1 партия 63-00 12-60 75-60 

1.2. Выполнение терапевтических и анестезиологических процедур 

 Взвешивание 1 голова 30-00 

 

6-00 36-00 

 Люминесцентная 

диагностика животного 

лампой Вуда 

1 голова 64-00 12-80 76-80 

 Взятие соскоба на 

кожные заболевания 

1 голова 91-00 18-20 109-20 

 Постановка 

внутривенного катетера 

1 манипуляция 79-00 15-80 94-80 

 Снятие внутривенного 

катетера 

1 манипуляция 30-00 

 

6-00 36-00 

 Внутривенная капельная 

инфузия собакам 1 час 

1 манипуляция 162-00 32-40 194-40 



3 

 

 Внутривенная капельная 

инфузия кошкам 

1 манипуляция 292-00 58-40 350-40 

 Техническое обеспечение 

общей анестезии у собак 

1 манипуляция 399-00 79-80 478-80 

 Техническое обеспечение 

общей анестезии у кошек 

1 манипуляция 399-00 79-80 478-80 

 Промывание желудка 

мелким животным 

1 манипуляция 714-00 142-80 856-80 

 Плевроцентез для 

эвакуации 

патологического 

содержимого грудной 

полости 

1 манипуляция 929-00 185-80 1114-80 

 Лапароцентез для 

эвакуации 

патологического 

содержимого брюшной 

полости животным до 5 

кг 

1 манипуляция 530-00 106-00 636-00 

 Лапароцентез для 

эвакуации 

патологического 

содержимого брюшной 

полости животным от 5 

до 15 кг 

1 манипуляция 662-00 132-40 794-40 

 Лапароцентез для 

эвакуации 

патологического 

содержимого брюшной 

полости животным более 

15 кг 

1 манипуляция 743-00 148-60 891-60 

 Лечение атонии 

(гипотонии) 

преджелудков у КРС 

1 голова 307-00 61-40 368-40 

 Лечение атонии 

(гипотонии) 

преджелудков у МРС 

1 голова 238-00 47-60 285-60 

 Оказание помощи при 

вздутии рубца 

(руминоцентез) 

1 голова 560-00 112-00 672-00 

 Промывание 1 голова 662-00 132-40 794-40 



4 

 

преджелудков у жвачных 

животных 
 Ректальное удаление 

фекалий мелким 

животным 

1 голова 662-00 132-40 794-40 

 Ректальное удаление 

фекалий крупным 

животным 

1 голова 899-00 179-80 1078-80 

 Дегельминтизация собак 1 голова 77-00 

 

15-40 92-40 

 Дегельминтизация кошек 1 голова 77-00 

 

15-40 92-40 

 Клизма очистительная 

мелких животных 

1 голова 322-00 64-40 386-40 

 Клизма очистительная 

крупных животных 

1 голова 384-00 76-80 460-80 

 Поверхностная анестезия 1 манипуляция 40-00 

 

8-00 48-00 

 Анестезия 

инфильтрационная 

1 манипуляция 107-00 21-40 128-40 

 Анестезия эпидуральная 1 манипуляция 662-00 

 

132-40 794-40 

 Анестезия 

проводниковая 

1 манипуляция 91-00 18-20 109-20 

 Наркоз внутривенный 

(общая анестезия) кошке 

1 манипуляция 162-00 32-40 194-40 

 Наркоз внутривенный 

(общая анестезия) собаке 

весом до 5 кг 

1 манипуляция 147-00 29-40 176-40 

 Наркоз внутривенный 

(общая анестезия) собаке 

весом от 5 до 15 кг 

1 манипуляция 162-00 32-40 194-40 

 Наркоз внутривенный 

(общая анестезия) собаке 

весом более 15 кг 

1 манипуляция 200-00 40-00 240-00 

 Ретробульбарная блокада 1 манипуляция 91-00 

 

18-20 109-20 

 Блокада отделов 

вегетативной нервной 

системы 

1 манипуляция 107-00 21-40 128-40 

 Внутривенная инъекция 1 манипуляция 91-00 18-20 109-20 



5 

 

собакам крупным, 

средним 

 

 Внутривенная инъекция 

кошкам, щенкам, мелким 

собакам 

1 манипуляция 132-00 26-40 158-40 

 Подкожные, 

внутримышечные 

инъекции 

1 манипуляция 30-00 6-00 36-00 

1.3. Специальные и лабораторные исследования 

 Офтальмоскопия  1 голова 91-00 

 

18-20 109-20 

 Отоскопия  1 голова 91-00 

 

18-20 109-20 

 Ларингоскопия  1 голова 91-00 

 

18-20 109-20 

  Микроскопия соскоба 

кожи 

1 голова 91-00 

 

18-20 109-20 

 Микроскопия соскоба из 

наружного слухового 

прохода 

1 голова 91-00 

 

18-20 109-20 

 Взятие крови на 

лабораторные 

исследования 

продуктивных животных 

1 голова 53-00 10-60 63-60 

 Взятие крови на 

лабораторные 

исследования 

непродуктивных 

животных 

1 голова 107-00 21-40 128-40 

 Общий анализ крови 1 голова 476-00 

 

95-20 571-20 

 Исследование осадка 

мочи 

1 голова 145-00 29-00 174-00 

 Биохимическое 

исследование мочи (тест-

система) 

1 голова 147-00 29-40 176-40 

 Исследование крови на 

кровепаразитов 

1 голова 186-00 37-20 223-20 

 Ректальное мануальное 

исследование 

непродуктивных 

1 голова 476-00 

 

95-20 571-20 



6 

 

животных 
 Вагинальное мануальное 

и инструментальное 

исследование 

непродуктивных 

животных 

1 голова 343-00 68-60 411-60 

 Исследование на 

эктопаразитов 

1 голова 70-00 14-00 84-00 

 Зондирование желудка 

мелким животным 

1 голова 162-00 32-40 194-40 

 Зондирование желудка 

крупным животным 

1 голова 184-00 36-80 220-80 

 Плевроцентез 

диагностический 

1 голова 399-00 79-80 478-80 

 Лапароцентез 

диагностический 

1 голова 319-00 63-80 382-80 

 Цистоцентез (прокол 

мочевого пузыря) 

1 голова 145-00 29-00 174-00 

 Санация наружного 

слухового прохода 

первичная кошкам 

1 голова 54-00 10-80 64-80 

 Санация наружного 

слухового прохода 

первичная собакам 

1 голова 107-00 21-40 128-40 

 Санация наружного 

слухового прохода 

повторная кошкам 

1 голова 54-00 10-80 64-80 

 Санация наружного 

слухового прохода 

повторная собакам 

1 голова 107-00 21-40 128-40 

1.4. Косметические операции 

 Купирование ушей 

щенкам до 10 дневного 

возраста  

1 операция 81-00 16-20 97-20 

 Купирование ушей 

щенкам до 3 месячного 

возраста мелких пород 

1 операция 742-00 148-40 890-40 

 Купирование ушей 

щенкам до 10 дневного 

возраста крупных пород 

1 операция 742-00 148-40 890-40 

 Пластика одной ушной 1 операция 799-00 159-80 958-80 



7 

 

раковины 
 Купирование хвоста 

щенкам до 10 дневного 

возраста 

1 операция 107-00 21-40 128-40 

 Купирование хвоста 

щенкам до 30 дневного 

возраста 

1 операция 319-00 63-80 382-80 

 Купирование хвоста 

щенкам старше 1 

месячного возраста 

1 операция 426-00 85-20 511-20 

 Ампутация 

рудиментарных фаланг у 

собак до 10-дн. возраста 

1 операция 70-00 14-00 84-00 

 Ампутация 

рудиментарных фаланг у 

собак до 30-дн. возраста 

1 операция 297-00 59-40 356-40 

 Ампутация 

рудиментарных фаланг у 

собак старше 1 месяца 

1 операция 399-00 79-80 478-80 

1.5. Лечебно-косметические операции в области головы (в т.ч. челюстно-

лицевая хирургия) 
 Оперативное лечение 

гематомы ушной 

раковины 

1 операция 319-00 63-80 382-80 

 Оперативное лечение 

гематомы ушной 

раковины крупных собак 

1 операция 1076-00 215-20 1291-20 

 Тотальная резекция 

наружного слухового 

прохода односторонняя 

1 операция 1195-00 239-00 1434-00 

 Удаление глазного 

яблока кошки 

1 операция 929-00 185-80 1114-80 

 Удаление глазного 

яблока собаки 

1 операция 1191-00 238-20 1429-20 

 Оперативное лечение 

заворотов век (1 веко) 

1 операция 662-00 132-40 794-40 

 Оперативное лечение 

выворотов век (1 веко) 

1 операция 662-00 132-40 794-40 

 Провизорные швы на 

веки (1 глаз) 

1 операция 223-00 44-60 267-60 

 Полная хирургическая 1 операция 183-00 36-60 219-60 



8 

 

обработка ран роговицы 
 Вправление вывиха 

глазного яблока 

1 операция 476-00 95-20 571-20 

 Вправление вывиха 

глазного яблока с 

блефорарафией 

1 операция 662-00 132-40 794-40 

 Вправление вывиха 

височно-челюстного 

сустава: кошки 

1 операция 399-00 79-80 478-80 

 Вправление вывиха 

височно-челюстного 

сустава: собаки 

1 операция 532-00 106-40 638-40 

 Экстракция молочных 

зубов резцы 

1 операция 107-00 21-40 128-40 

 Экстракция молочных 

зубов клыки 

1 операция 133-00 26-60 159-60 

 Экстракция молочных 

зубов премоляры 

1 операция 107-00 21-40 128-40 

 Экстракция коренных 

зубов мелким животным 

1 операция 133-00 26-60 159-60 

 Экстракция коренных 

зубов крупных животным 

1 операция 319-00 63-80 382-80 

 Удаление зубного камня 1 операция 54-00 10-80 64-80 
 Санация ротовой полости 

собаки 

1 операция 54-00 10-80 67-80 

 Операции на языке: 

раны, гранулемы 

1 операция 399-00 79-80 478-80 

 Ампутация языка 

частичная 

1 операция 320-00 64-00 384-00 

1.6. Удаление инородных тел 
 Извлечение инородных 

предметов из ротовой 

полости 

1 операция 133-00 26-60 159-60 

 Извлечение инородного 

тела из глотки, пищевода 

у мелких животных 

1 операция 322-00 64-40 386-40 

 Извлечение инородного 

тела из глотки, пищевода 

у крупных животных 

1 операция 399-00 79-80 478-80 

 Извлечение инородных 

предметов из 

1 операция 184-00 36-80 220-80 



9 

 

конъюнктивы, роговицы 
 Извлечение инородных 

предметов из слухового 

прохода 

1 операция 133-00 26-60 159-60 

 Извлечение инородных 

предметов из мягких 

тканей глотки и шеи 

1 операция 210-00 42-00 252-00 

 Извлечение инородных 

предметов из мягких 

тканей туловища и 

конечностей 

1 операция 319-00 63-80 382-80 

1.7. Хирургическое лечение онкологических больных 

 Простая мастэктомия 

мелких животных 

1 операция 663-00 132-60 795-60 

 Простая мастэктомия 

крупных животных 

1 операция 929-00 185-80 1114-80 

 Унилатеральная 

мастэктомия мелких 

животных 

1 операция 1195-00 239-00 1434-00 

 Унилатеральная 

мастэктомия крупных 

животных 

1 операция 1991-00 398-20 2389-20 

 Хирургическое лечение 

новообразований ротовой 

полости 

1 операция 850-00 170-00 1020-00 

 Хирургическое лечение 

новообразований 

наружных половых 

органов у самок простое  

1 операция 929-00 185-80 1114-80 

 Хирургическое лечение 

новообразований 

наружных половых 

органов у самок сложное  

1 операция 2122-00 424-40 2546-40 

 Хирургическое лечение 

новообразований 

наружных половых 

органов у самцов простое  

1 операция 929-00 185-80 1114-80 

 Хирургическое лечение 

новообразований 

наружных половых 

органов у самцов 

1 операция 2122-00 424-40 2546-40 



10 

 

сложное  
 Хирургическое лечение 

одинарных кожных и 

подкожных 

новообразований мелких 

животных 

1 операция 321-00 64-20 385-20 

 Хирургическое лечение 

одинарных кожных и 

подкожных 

новообразований 

крупных животных 

1 операция 929-00 185-80 1114-80 

 Хирургическое лечение 

новообразований 

наружного слухового 

прохода мелких 

животных 

1 операция 399-00 79-80 478-80 

 Хирургическое лечение 

новообразований 

наружного слухового 

прохода крупных 

животных 

1 операция 663-00 132-60 795-60 

 Хирургическое лечение 

новообразований 

брюшной полости 

1 операция 2122-00 424-40 2546-40 

 Удаление опухоли 

(размер новообразования 

до 3 см) 

1 операция 321-00 64-20 385-20 

 Удаление опухоли 

(размер новообразования 

до 3-6 см) 

1 операция 637-00 127-40 764-40 

 Удаление опухоли 

(размер новообразования 

до 6 см) 

1 операция 929-00 185-80 1114-80 

 Удаление папиллом, 

бородавок и других 

небольших 

новообразований 

1 операция 107-00 21-40 128-40 

1.8. Операции на брюшной стенке и органов желудочно-кишечного тракта 

 Диагноститечкая 

лапаротомия  

1 операция 663-00 132-60 795-60 

 Герниорафия пупочная 1 операция 532-00 106-40 638-40 



11 

 

мелких животных 

(простая) 
 Герниорафия пупочная 

мелких животных 

(сложная) 

1 операция 1076-00 215-20 1291-20 

 Герниорафия пупочная 

крупных животных 

(простая) 

1 операция 1076-00 215-20 1291-20 

 Герниорафия пупочная 

крупных животных 

(сложная) 

1 операция 2122-00 424-40 2546-40 

 Герниорафия паховая 1 

сторона 

1 операция 929-00 185-80 1114-80 

 Герниорафия 

промежностная 

1 операция 929-00 185-80 1114-80 

 Герниорафия 

осложненной грыжи 

1 операция 1462-00 292-40 1754-40 

 Гастротомия  1 операция 1061-00 

 

212-20 1273-20 

 Энтеротомия  1 операция 1061-00 

 

212-20 1273-20 

 Колонопексия  1 операция 929-00 

 

185-80 1114-80 

 Расправление 

инвагинатов кишечника 

1 операция 399-00 79-80 478-80 

 Резекция тощей кишки 1 операция 1195-00 

 

239-00 1434-00 

 Резекция толстой кишки 1 операция 1195-00 239-00 1434-00 
 Резекция прямой кишки 1 операция 1061-00 

 

212-20 1273-20 

 Вправление прямой 

кишки мелких животных  

1 операция 319-00 63-80 382-80 

 Вправление прямой 

кишки крупным 

животным 

1 операция 542-00  108-40 650-40 

 Операции при атрезии 

анального отверстия 

1 операция 399-00 79-80 478-80 

 Операции при атрезии 

анального отверстия 

крупных животных 

1 операция 663-00 132-60 795-60 

 Наружная очистка 1 операция 210-00 42-00 252-00 



12 

 

параанальных синусов 

мелких животных 
 Наружная очистка 

параанальных синусов 

крупных животных 

1 операция 267-00 53-40 320-40 

 Ректальная очистка 

параанальных желез 

мелких животных 

1 операция 210-00 42-00 252-00 

 Ректальная очистка 

параанальных желез 

крупных животных 

1 операция 267-00 53-40 320-40 

 Удаление параанальных 

желез мелких животных 

1 сторона 

1 операция 1034-00 206-80 1240-80 

 Удаление параанальных 

желез крупных животных 

1 сторона 

1 операция 1328-00 265-60 1593-60 

1.9.   Акушерство, гинекология, андрология, урология 

 Родовспоможение кошки 

без оперативного 

вмешательства 

1 час 210-00 42-00 252-00 

 Родовспоможение суки 

без оперативного 

вмешательства 

1 час 399-00 79-80 478-80 

 Родовспоможение у 

коров 

1 час 933-00 186-60 1119-60 

 Реанимация плода 1 голова 108-00 21-60 129-60 
 Оказание помощи при 

выпадении влагалища у 

КРС: подготовка места 

работы, инструментов, 

материалов, обработка 

выпавшей матки, кожных 

покровов и промежности 

(при необходимости 

отделение последа), 

вправление матки и 

оказание врачебной 

помощи, наложение швов 

1 операция 929-00 185-80 1114-80 

 Оказание помощи при 

выпадении влагалища у 

1 операция 532-00 106-40 638-40 



13 

 

МРС 
 Гинекологическое 

обследование коров 

ректальным способом 

1 голова 1195-00 239-00 1434-00 

 Диагностика 

беременности у КРС 

ректальным способом 

1 голова 1195-00 239-00 1434-00 

 Лечение послеродовых 

заболеваний у КРС 

1 голова 399-00 79-80 478-80 

 Оказание помощи при 

родильном парезе у 

коров 

1 голова 399-00 79-80 478-80 

 Лечение маститов легкой 

формы у КРС 

1 голова 186-00 37-20 223-20 

 Отделение последа КРС 

средней тяжести 

1 операция 663-00 132-60 795-60 

 Отделение последа КРС с 

осложнениями 

1 операция 1195-00 239-00 1434-00 

 Отделение последа МРС 

средней тяжести 

1 операция 532-00 106-40 638-40 

 Отделение последа МРС 

с осложнениями 

1 операция 888-00 177-60 1065-60 

 Кесарево сечение кошки 1 операция 795-00 

 

159-00 954-00 

 Кесарево сечение суки до 

15 кг 

1 операция 929-00 185-80 1114-80 

 Кесарево сечение суки 

более 15 кг 

1 операция 1076-00 215-20 1291-20 

 Овариэктомия кошки 1 операция 713-00 

 

142-60 855-60 

 Овариэктомия суки до 15 

кг 

1 операция 1009-00 201-80 1210-80 

 Гистерэктомия кошки 

(удаление матки) 

1 операция 1076-00 215-20 1291-20 

 Гистерэктомия суки 

(удаление матки) до 15 кг 

1 операция 1328-00 265-60 1593-60 

 Эктерпация 

новообразования 

влагалища простое 

1 операция 638-00 127-60 765-60 

 Эктерпация 

новообразования 

1 операция 1195-00 

 

239-00 1434-00 



14 

 

влагалища сложное 
 Консервативное 

вправление влагалища 

1 операция 399-00 79-80 478-80 

 Нефрэктомия  1 операция 638-00 

 

127-60 765-60 

 Цистотомия мелких 

животных  

1 операция 929-00 185-80 1114-80 

 Цистотомия крупных 

животных  

1 операция 1195-00 

 

239-00 1434-00 

 Хирургическое лечение 

опухолей мочевого 

пузыря 

1 операция 718-00 143-60 861-60 

 Промежностная 

уретростомия у котов 

1 операция 2256-00 451-20 2707-20 

 Субскротальная 

уретростомия у кобелей 

1 операция 2122-00 424-40 2546-40 

 Катетеризация мочевого 

пузыря у котов 

1 операция 210-00 42-00 252-00 

 Катетеризация мочевого 

пузыря кошек 

1 операция 399-00 79-80 478-80 

 Катетеризация мочевого 

пузыря кобелей 

1 операция 292-00 58-40 350-40 

 Катетеризация мочевого 

пузыря сук 

1 операция 399-00 79-80 478-80 

 Установка постоянного 

катетера мочевого 

пузыря 

1 операция 292-00 58-40 350-40 

 Введение лекарственных 

средств в мочевой 

пузырь 

1 операция 40-00 8-00 48-00 

 Кастрация котов  1 операция 503-00 

 

100-60 603-60 

 Кастрация котов-

крипторхов 

поверхностная  

1 операция 796-00 159-20 955-20 

 Кастрация котов-

крипторхов полостная  

1 операция 929-00 185-80 1114-80 

 Кастрация кобелей 

мелких пород 

1 операция 519-00 103-80 622-80 

 Кастрация кобелей 

крупных пород 

1 операция 929-00 185-80 1114-80 



15 

 

 Кастрация кобелей-

крипторхов 

поверхностная 

1 операция 929-00 185-80 1114-80 

 Кастрация кобелей-

крипторхов полостная 

1 операция 1195-00 

 

239-00 1434-00 

 Кастрация жеребцов 1 операция 2121-00 

 

424-20 2545-20 

 Кастрация бычков до 3-х 

мес. 

1 операция 267-00 53-40 320-40 

 Кастрация бычков до 3-6 

мес. 

1 операция 399-00 79-80 478-80 

 Кастрация бычков 

старше 6 мес. 

1 операция 795-00 159-00 954-00 

 Кастрация хрячков до 2-х 

мес. 

1 операция 319-00 63-80 382-80 

 Кастрация хрячков до 2-4 

мес. 

1 операция 638-00 127-60 765-60 

 Кастрация хрячков 

старше 6 мес. 

1 операция 929-00 185-80 1114-80 

 Кастрация баранов до 2-х 

мес. 

1 операция 210-00 42-00 252-00 

 Кастрация баранов 

старше  2 мес. 

1 операция 320-00 64-00 384-00 

 Ампутация полового 

члена 

1 операция 638-00 

 

127-60 765-60 

 Вправление полового 

члена при парафимозе 

1 операция 399-00 79-80 478-80 

 Оперативное лечение 

фимоза 

1 операция 532-00 106-40 638-40 

1.10. Лечение ран 
 Обработка 

операционного поля 

1 манипуляция 91-00 18-20 109-20 

 Полная хирургическая 

обработка ран 

проникающих грудной 

стенки, трахеи, пищевода 

1 манипуляция 638-00 

 

127-60 765-60 

 Полная хирургическая 

обработка ран 

проникающих брюшной 

стенки с повреждениями 

органов живота 

1 манипуляция 929-00 185-80 1114-80 



16 

 

 Полная хирургическая 

обработка ран 

проникающих брюшной 

стенки без 

повреждениями органов 

живота 

1 манипуляция 532-00 106-40 638-40 

 Полная хирургическая 

обработка кусаных ран 

непроникающих 

одинарных 

1 манипуляция 184-00 36-80 220-80 

 Полная хирургическая 

обработка кусаных ран 

непроникающих 

множественных 

1 манипуляция 319-00 63-80 382-80 

 Полная хирургическая 

обработка огнестрельных 

непроникающих 

1 манипуляция 320-00 64-00 384-00 

 Полная хирургическая 

обработка ран колотых, 

резаных непроникающих 

с повреждением 

сухожилия 

1 манипуляция 638-00 

 

127-60 765-60 

 Полная хирургическая 

обработка ран колотых, 

резаных непроникающих 

без повреждением 

сухожилия 

1 манипуляция 532-00 106-40 638-40 

 Частичная хирургическая 

обработка ран 

1 манипуляция 133-00 26-60 159-60 

 Оперативное лечение 

бурситов (1бурса) 

1 операция 638-00 

 

127-60 765-60 

 Консервативное лечение 

бурситов и 

лимфоэкстравазатов 

1 операция 133-00 26-60 159-60 

 Оперативное лечение 

абсцессов, флегмон, 

гематом простое 

1 операция 267-00 53-40 320-40 

 Оперативное лечение 

абсцессов, флегмон, 

гематом сложное 

1 операция 663-00 132-60 795-60 

 Наложение бинтовой 1 манипуляция 107-00 21-40 128-40 



17 

 

повязки простое 
 Наложение бинтовой 

повязки сложное 

1 манипуляция 160-00 32-00 192-00 

 Лечение асептической 

раны 

1 манипуляция 76-00 15-20 91-20 

 Лечение септической 

раны 

1 манипуляция 147-00 29-40 176-40 

 Механическая обработка 

раны 

1 манипуляция 107-00 21-40 128-40 

 Обработка 

операционного поля 

1 манипуляция 91-00 18-20 109-20 

 Наложение гипсовой 

повязки 

1 манипуляция 148-00 29-60 177-60 

 Остановка кровотечений 

простое 

1 манипуляция 133-00 26-60 159-60 

 Остановка кровотечений 

сложное 

1 манипуляция 532-00 106-40 638-40 

 Наложение швов на кожу 

до 5 см 

1 манипуляция 133-00 26-60 159-60 

 Наложение швов на 

мышцы  до 5 см 

1 манипуляция 186-00 37-20 223-20 

 Наложение швов на 

брюшную стенку до 5 см 

1 манипуляция 343-00 68-60 411-60 

 Наложение швов на 

внутренние полостные 

органы до 5 см 

1 манипуляция 399-00 79-80 478-80 

 Снятие швов 1 манипуляция 49-00 9-80 58-80 

 Полная хирургическая 

обработка ран 

проникающих грудной 

стенки, трахеи, пищевода 

1 манипуляция 638-00 

 

127-60 765-60 

 Полная хирургическая 

обработка ран 

проникающих брюшной 

стенки с повреждениями 

органов живота 

1 манипуляция 929-00 185-80 1114-80 

 Полная хирургическая 

обработка ран 

проникающих брюшной 

стенки без 

1 манипуляция 532-00 106-40 638-40 



18 

 

повреждениями органов 

живота 
 Полная хирургическая 

обработка кусаных ран 

непроникающих 

одинарных 

1 манипуляция 184-00 36-80 220-80 

 Полная хирургическая 

обработка кусаных ран 

непроникающих 

множественных 

1 манипуляция 319-00 63-80 382-80 

 Полная хирургическая 

обработка огнестрельных 

непроникающих 

1 манипуляция 319-00 63-80 382-80 

 Полная хирургическая 

обработка ран колотых, 

резаных непроникающих 

с повреждением 

сухожилия 

1 манипуляция 638-00 

 

127-60 765-60 

 Полная хирургическая 

обработка ран колотых, 

резаных непроникающих 

без повреждением 

сухожилия 

1 манипуляция 532-00 106-40 638-40 

 Частичная хирургическая 

обработка ран 

1 манипуляция 133-00 26-60 159-60 

1.11. Операции на костях и суставах конечностей 
 Консервативное 

вправление вывихов 

суставов конечностей 

1 операция 532-00 106-40 638-40 

 Оперативное вправление 

вывихов суставов 

конечностей 

1 операция 1009-00 201-80 1210-80 

 Хирургическое лечение 

разрыва краниальной 

крестовидной связки 

1 операция 1195-00 239-00 1434-00 

 Хирургическое лечение 

вывиха коленной чашки 

1 операция 1271-00 254-20 1525-20 

 Иммобилизация 

гипсовой повязкой 

переломов костей и 

карликовых пород собак 

1 манипуляция 133-00 26-60 159-60 



19 

 

простой 
 Иммобилизация 

гипсовой повязкой 

переломов костей и 

карликовых пород собак 

сложной 

1 манипуляция 491-00 98-20 589-20 

 Иммобилизация 

гипсовой повязкой 

переломов костей 

средних и крупных пород 

собак простой  

1 манипуляция 491-00 98-20 589-20 

 Иммобилизация 

гипсовой повязкой 

переломов костей 

средних и крупных пород 

собак сложной  

1 манипуляция 491-00 98-20 589-20 

 Иммобилизация 

конечностей 

импровизированной 

шиной 

1 манипуляция 133-00 26-60 159-60 

 Снятие гипсовой повязки 1 манипуляция 133-00 

 

26-60 159-60 

1.12. Удаление костных фиксаторов 
 Штифты, проволока, 

спицы Киршнера 

1 манипуляция 399-00 79-80 478-80 

 Винты  1 манипуляция 399-00 

 

79-80 478-80 

 Пластины  1 манипуляция 399-00 

 

79-80 478-80 

 Снятие экстеральных 

фиксаторов 

1 манипуляция 489-00 97-80 586-80 

1.13. Дополнительные услуги 

 Удаление колтунов 

простое  

1 голова 133-00 

 

26-60 159-60 

 Удаление колтунов 

сложное  

1 голова 929-00 185-80 1114-80 

 Стрижка шерсти полная 

при дерматитах (не 

выставочная) собак 

1 голова 929-00 185-80 1114-80 

 Стрижка шерсти полная 

при дерматитах (не 

1 голова 1326-00 265-20 1591-20 



20 

 

выставочная) кошек 
 Стрижка шерсти 

частичная при 

дерматитах собак 

1 голова 133-00 

 

26-60 159-60 

 Стрижка шерсти 

частичная при 

дерматитах кошек 

1 голова 78-00 15-60 93-60 

 Удаление иксодового 

клеща 

1 голова 133-00 

 

26-60 159-60 

 Удаление конечности 

простое  

1 голова 399-00 

 

79-80 478-80 

 Удаление конечности 

сложное  

1 голова 1195-00 239-00 1434-00 

 Удаление когтевой 

пластины 

1 голова 133-00 

 

26-60 159-60 

 Подстригание когтей 

мелким животным 

1 голова 210-00 42-00 252-00 

 Подстригание когтей 

крупным животным 

1 голова 267-00 53-40 320-40 

 Расчистка копыт  

(обрезка копыт крупного 

рогатого скота) 

1 конечность 589-00 117-80 706-80 

 Расчистка копыт  

(обрезка копыт мелкого 

рогатого скота) 

1 конечность 161-00 32-20 193-20 

 Расчистка копыт  

(обрезка копыт лошадям) 

1 конечность 696-00 139-20 835-20 

 Подстригание клюва у 

птиц 

1 голова 79-00 15-80 94-80 

 Обработка от накожных 

паразитов птиц 

1 голова 79-00 15-80 94-80 

 Резекция коронок резцов 

у грызунов 

1 голова 79-00 15-80 94-80 

 Физиотерапевтические 

процедуры (УЗТ, УВЧ, 

кварцевая лампа Солюкс) 

1 операция 128-00 25-60 153-60 

 Манипуляция по 

установке 

идентификационного 

чипа (без стоимости 

чипа) 

1 голова 663-00 132-60 795-60 



21 

 

 Вскрытие трупов 

крупных животных 

1 голова  2121-00 424-20 2545-20 

 Вскрытие трупов МРС, 

телят, свиней, крупных 

собак 

1 голова  1328-00 265-60 1593-60 

 Вскрытие трупов мелких 

собак, кошек, кроликов, 

других мелких животных 

и птиц 

1 голова  532-00 106-40 638-40 

 Эвтаназия собак 

медикаментозная 

1 голова  929-00 185-80 1114-80 

 Эвтаназия мелких собак 

и кошек, кроликов и 

других мелких животных 

1 голова  663-00 132-60 795-60 

 Отбор патологического 

материала 

1 проба  57-00 11-40 68-40 

 Утилизация трупа 

животного 

1 кг 27-00 5-40 32-40 

 

Раздел II 

Ветеринарно-санитарная экспертиза продуктов 

животного и растительного  происхождения  в лаборатории 

ветеринарно-санитарной экспертизы рынка 

1. Ветеринарно-санитарная экспертиза мяса: 

№ 

п/п 

Наименование услуги Единица 

измерения 

Цена 

услуги 

НДС, 20 

% 

Цена 

услуги, 

в т. ч. 

НДС 

 говядины, конины 1 туша 231-00 46-20 277-20 

 свинины, кабана, 

медведя, барсука 

1 туша 231-00 46-20 277-20 

 Баранины, козлятины 1 туша 124-00 24-80 148-80 

 кролика 1 туша 22-00 4-40 26-40 

 нутрии 1 туша 22-00 4-40 26-40 

 птицы в тушках 1 туша 22-00 4-40 26-40 

 Переосмотр мяса 1 туша 113-00 22-60 135-60 

Ветеринарно-санитарная экспертиза продуктов животного 

происхождения 



22 

 

 Рыбы, рыбопродуктов, 

морепродуктов 

1 проба 

каждого вида 

82-00 16-40 98-40 

 Молока, сливок, 

сметаны, творога 

1 проба 

каждого вида 

24-00 4-80 28-80 

 Масла сливочного, 

сыров 

1 проба 

каждого вида 

24-00 4-80 28-80 

 Исследование молока на 

субклинческий мастит 

1 проба 22-00 4-40 26-40 

 ВСЭ меда и продуктов 

пчеловодства 

1 проба 

каждого вида 

109-00 21-80 130-80 

 ВСЭ яиц 1 проба 22-00 4-40 26-40 

 Биохимические 

показатели молока на 

приборе «Лактан» 

1 проба 63-00 12-60 75-60 

 Кислотность молока  

(тест) 

1 проба 10-00 2-00 12-00 

 Заключение лаборатории 

ветеринарно-санитарной  

экспертизы рынка 

1 проба 30-00 6-00 36-00 

 Заключение лаборатории 

ВСЭ (для хозяйств) 

1 партия 30-00 6-00 36-00 

 Отбор проб для 

лабораторных 

исследований 

1 проба 210-00 42-00 252-00 

Оформление  ветеринарных документов 
 Справка об 

эпизоотическом 

благополучии местности 

(объекта) 

1 документ 699-00 139-80 838-80 

 Сопроводительная 

ведомость в 

лабораторию 

1 документ 30-00 6-00 36-00 

 Паспорт животного 1 документ 699-00 139-80 838-80 

 Паспорт подворья 1 документ 699-00 139-80 838-80 

 Обследование пасеки  1 выезд 503-00 100-60 603-60 

 Паспорт пасеки  1 документ 573-00 114-60 687-60 

 Акт вскрытия трупа 

животного 

1 документ 699-00 139-80 838-80 

 Справка о состоянии 

здоровья животного  

1документ 699-00 139-80 838-80 



23 

 

 Заключение по вопросам 

соблюдения 

предприятиями занятых 

в обороте 

продовольственного 

сырья и пищевых 

продуктов животного 

происхождения, прочей 

продукции животного 

происхождения, кормов 

и кормовых добавок, 

обязательных 

требований 

нормативных и 

технических документов 

1 документ 815-00 163-00 978-00 

 Заключение по вопросам 

определения 

возможности 

дальнейшего 

использования 

продовольственного 

сырья и пищевых 

продуктов животного 

происхождения, прочей 

продукции животного 

происхождения, кормов 

и кормовых добавок 

1 документ 815-00 163-00 978-00 

 Ветеринарный 

сертификат №1 

1 документ 200-00 40-00 240-00 

 Осмотр транспорта при 

перевозке грузов 

животного 

происхождения 

1 шт. 361-00 72-20 433-20 

 Осмотр транспорта при 

перевозке живых 

животных 

1шт. 361-00 72-20 433-20 

 Выезд на Объект, 

используемый 

хозяйствующим 

субъектом для 

осуществления 

1 выезд 1576-00 315-20 1891-20 



24 

 

 

 

предпринимательской 

деятельности, сведения о 

котором подлежат 

внесению в ФГИС 

ВетИС 

 Составление Акта 

осмотра в целях 

подтверждения 

фактического 

местонахождения 

объекта и осуществления 

фактической 

деятельности 

хозяйствующего 

субъекта по 

производству и обороту 

подконтрольных товаров 

на объекте 

1 документ 621-00 124-20 745-20 

 Отбор проб для 

капрологического 

исследования 

1 проба 153-00 30-60 183-60 

 Прием и регистрация 

документов 

1 шт. 30-00 6-00 36-00 

 Транспортировка и 

доставка проб для 

лабораторных 

исследований в 

ветлабораторию г. 

Тогучина 

услуга Текущая 

розничн

ая цена, 

действу

ющая на 

АЗС на 

момент 

транспо

ртировк

и  

  


